PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 005/2007
DATA:  22 DE FEVEREIRO DE 2007.

SÚMULA: CRIA ARTIGO E PARÁGRAFOS NA LEI COMPLEMENTAR N. 032/2005 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

MARILDA SAVI – PSB e GIBLERTO POSSAMAI – PSDB, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º - Fica proibido o uso de som automotivo no perímetro urbano do município, no horário compreendido das 22:00 às 08:00 horas.
§ 1º - No horário compreendido entre 08:01 às 21:59, o volume do som automotivo fica limitado a 80 (oitenta) decibéis.
§ 2º -  Pelo descumprimento do que trata o caput e o § 1º deste artigo, o infrator estará sujeito às penalidades impostas no § 3º do Art. 276 deste Código, desde que comprovada a irregularidade através de medição por equipamentos normatizados pela ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e aferidos pelo INMETRO (Instituto Nacional de Normatização e Metrologia).
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 22 de Fevereiro de 2007.

	Marilda Savi

Vereadora - PSB
	Gilberto Possamai

Vereador - PSDB

J U S T I F I C A T I V A

Esta Lei Complementar vem de encontro com diversos objetivos, um deles considera que em vários municípios do Estado leva-se em conta o uso de medidor de decibéis aparelho chamado de decibelimetro, e um limite estabelecido que é de 80(decibéis) o que em nosso Código de Postura atual não possui, e também dispensa o uso do medidor.

Concluindo, parece-nos claro que, sobre a poluição sonora, a União já legislou até os limites de sua competência, cabendo aos Municípios legislar sobre os aspectos aplicáveis à convivência urbana, tendo como base normas técnicas editadas e atualizadas pelos órgãos normatizadores ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) e pelo INMETRO (Instituto Nacional de Normatização e Metrologia).
	Marilda Savi

Vereadora - PSB
	Gilberto Possamai

Vereador - PSDB